COMUNE DI LONGI

(Citta Metropolitana di Messina)
ViaRoman.2 98070 LONGI (ME) ‘& 0941 485040 Int. 15-22
Partita IVA 02810650834 Codice Fiscale 84004070839
E mail : protocollo@pec.comunelongi.it ** areatecnica@pec.comunelongi.it

tecnico@comunelongi.it

DETERMINAZIONE

N. RO DEL 03/ol//s{//AREA TECNICA
N.5¢ DEL @/-v¢-22’/. REG. GENERALE

RESPONSABILE DI AREA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZIO LL.PP. Geom. Fabio Antonino Geom. Renato Carcione

OGGETTO : Lavori di efficientamento energetico impianto elettrico cimitero
comunale. CUP: I71B19000770001 CIG : ZDC2A5AC9C LIQUIDAZIONE fattura
impresa S.1.S.E snc di Calandi Antonino e C.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

v Il sottoscritto Geom. Renato Carcione & legittimato a predisporre la proposta del presente atto in
ragione della determinazione dirigenziale n. 144 del 21/10/2019/Area Tecnica, n. 341 del 23/10/2019
reg. generale con la quale & stato nominato responsabile del procedimento;

v con Determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 167 del 14/05/2020 & stato nominato il
sottoscritto Responsabile dei servizio Lavori Pubblici etc.;

v nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilita previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

v"nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

v nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

v con delibera di GC n. 108 del 23/10/2019 & stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’'U.T.C.
relativo ai “Lavori di efficientamento energetico impianto elettrico cimitero comunale* per
I'importo complessivo di € 50.000,00 di cui €39.360,17 per lavori (€ 38.563,83 per lavori a base d'asta ed
€ 796,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 10.639,83 per somme a disposizione
dell'amministrazione :

v il progetto & stato redatto da personale interno utc (Ing. Basilio Sanseverino) giusta determinazione di

incarico n. 145 del 21/10/2019/area tecnica n. 342 del 23/10/2019 reg. generale;

Che il progetto di che trattasi & stato finanziato di cui al decreto legge 30 aprile 2019 n. 34 (decreto crescita),
recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore al 1° maggio 2019, all'art. 30
prevede I'assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

Considerato:

. che il comma 1 dell'art. 30 precitato, dispone che con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da
emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge n. 34/2019, sono assegnati
contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per I'anno 2019 a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell' efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile;

. che il comma 2 del medesimo art. 30, prevede che il contributo & attributo a ciascun Comune sulla base
della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto Nazionale
di Statistica (ISTAT);

. che con decreto del 14 maggio 2019 del Direttore Generale del Ministero deilo Sviluppo Economico, le
risorse finanziarie previste dall'art. 30 comma 1 del Decreto legge n. 34/2019, sono state assegnate a
ciascun Comune;

. che il comune di Longi figura if contributo & pari ad € 50.000,00 ;

I che l'art. 30 comma 5 del Decreto Legge 30/04/2019 n. 34 prevede che il Comune beneficiario del
contributo di cui al 1 & tenuto ad iniziare I'esecuzione dei lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019
a pena di decadenza;




. che cosi come previsto dal comma 4 dell’'art. 5 del Decreto Legge 30/04/2019 n. 34, il Ministero.
determina I'importo della prima, quota di contributo spettante, pari al 50% del costo deil‘opera di cui al
comma 1 lettera €) e comunque nei limiti del 50% del contributo individuato con il decreto di
assegnazione;

Preso atto:

Che con Determinazione n. 150 del 25/10/2019/Area tecnica n. 350 del 28/10/2019 reg. gen.le & stata avviata
la consultazione di operatori economici e invito a produrre offerta preliminare per l'affidamento diretto ex art. 36 c.
2 lettera a) del codice, "con il criterio dell'offerta del minor prezzo, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 13/2019" per un
importo complessivo a base d‘asta di €38.563,83 ed € 796,34 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d‘asta e che con la stessa determinazione n. 150 del 25/10/2019/Area tecnica n. 350 del 28/10/2019 reg. gen.le
& stata approvata la lettera di invito e lo schema di dichiarazione;

Che con Determinazione n.160 del 31/10/2019/Area tecnica n. 356 del 31/10/2019 reg. gen.le sono stati
affidati i lavori di cui in oggetto allimpresa S.1.S.E snc di Calandi Antonino e C. Via Scaglio snc 98070 Longi (Me)
P.IVA 01819620830, che ha offerto il ribasso del 4,60% sull'importo dei lavori a base d‘asta di € 38.563,83 quindi
per Iimporto netto di €36.789,89 che sommato all'importo degli oneri per Ia sicurezza pari ad € 796,34 comporta
un importo contrattuale pari ad € 37.586,23 oltre IVA al 10% (pari ad € 3.758,62) e quindi per un importo
complessivo di € 41.344,85, a seguito della consultazione di operatori economici individuati sulla piattaforma
Asmecomm per la tipologia dei lavori da affidare;

Che il contratto d‘appalto & stato stipulato fra le parti ai sensi dell’art. 32 comma 14 d.lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii. in data 31/10/2019 per Iimporto complessivo netto (compresi oneri per la sicurezza) di €37.586,23
oltre IVA al 10% (pari ad € 3.758,62) e quindi per un importo complessivo di € 41.344,85 .

Che con terminazione n. 08/2020/area Tecnica n.17/2020 Reg. Generale & stata approvata la perizia di variante per
I'importo netto complessivo di € 39.704,60 (compreso oneri per la sicurezza non soggetti a r.a.) oltre somme
a disposizione per un importo complessivo pari ad € 8.419,32;

Preso atto che con il Ministero competente ha accreditato la complessiva somma pari ad € 24.024,33 quale acconto
del 50% del contributo concesso per i lavori di che trattasi cosi come comunicato dall'ufficio di ragioneria e la
stessa & stata interamente liquidata con determinazione n. 92/2020/area tecnica n. 164/2020 reg. gen.le

Preso atto della contabilita dei lavori eseguiti;
Preso atto altresi che come comunicato dall'ufficio di ragioneria & stata accreditata la complessiva somma di
€22.579,88;

Vista la fattura elettronica n. 1 del 02/02/2021 per l'importo complessivo di € 19.522,68 (imponibile € 17.747,89
oltre iva al 10% pari ad € 1.774,79 e, sulla quale si applichera la “Scissione dei pagamenti art. 17 - ter del DPR n.
633/1922, introdotto dall‘art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 - Applicazione split payment”) per
la liquidazione della predetta fattura;

Accertato che limpresa appaltatrice S.I.S.E snc di Calandi Antonino e c. Via Scaglid snc 98070 Longi (Me) P.IVA
01819620838, & da ritenersi in regola con gli adempimenti previdenziali e assistenziali, giusto DURC prot. INAIL del
03/02/2021 agli atti d’ufficio

Visto il decreto n. 7/2021 nelllambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19,
il DL n. 7/2021 ha prorogato fino al 28 febbraio 2021 la sospensione delle verifiche di inadempienza che le Pubbliche
Amministrazioni e le societd a prevalente partecipazione pubblica, devono effettuare, ai sensi deli‘art. 48-bis det DPR
n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore a cinquemila euro.

Visto :

v che aifini della tracciabilitd dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e
s.m.i. il GIG assegnano alla pratica in questione & il seguente: CIG: ZDC2ASACOC ;

v che il CUP assegnato € CUP : 171B19000770001;

v la ditta ha comunicato il proprio conto corrente dedicato agli appalti ai sensi dellart. 3, comma 7 delia
L.13.08.2010, n. 136 e s.m.i. sul quale fare confluire le somme spettanti;

v si provvedera alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione "Amministrazione Trasparente” ai sensi
del D.lgs n. 33/2013;

VISTI:

v il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

v il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. .;

v il D.L. n. 76 del16.07.2020 art. 1 comma 2 lettera a, approvato dalla legge 120/2020;

v il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010,
n. 207 e successive modificazioni per la parte ancora in vigore;

v il vigente regolamento comunale dei contratti;

v |'O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;

v la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto,
ai sensi dell'art. 147 -bis del TUEL.

v

Ritenuto pertanto che si pud procedere al pagamento di quanto dovuto,
PROPONE

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati:

1. Liquidare all'impresa S.1.S.E snc di Calandi Antonino e c. Via Scaglid snc 98070 Longi (Me) P.IVA
01819620830 la fattura n. 1 del 02/02/2021 dell'importo complessivo pari ad € 19.522,68, corrispondente
al saldo dei lavori di “Lavori di efficientamento energetico impianto elettrico cimitero comunale”.




2. Fare fronte al pagamento della superiore somma di € 19.522,68 di cui al decreto del 14 maggio 2019 del

Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico- art. 30 comma 1 del Decreto legge n. 34/2019, in
premessa citato e il quale ha gia trasferito la complessiva somma di € 24.024,33 di cui & stata gid impegnata
sul capitolo 20105109 cap. 2, impegno n.453/2019.
Di applicare la “Scissione dei pagamenti art. 17 -ter del DPR n. 633/1922, introdotto dall‘art. 1 c. 629,
lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 - Applicazione split payment”) sulla fattura elettronica n. 1 del
02/02/2021 dell'importo complessivo di € 19.522,68 .
Dare mandato all'Ufficio finanziario di provvedere agli adempimenti consequenziali di propria competenza e,
a trasmettere a questo Ufficio i relativi mandati di pagamento e le relative quietanze ai fini della
rendicontazione;
Attestare :
s di aver ottemperato alle disposizioni in materia di tracciability dei flussi finanziari di cui all‘art. 3 della L.
136/2010 e assegnato alla fornitura del servizio affidato il sequente CIG: ZDC2A5AC9C;
* il pagamento dell'importo dovuto alla ditta sara effettuato sul conto corrente dedicato, di cui la stessa ha
provveduto a comunicare gli estremi;
¢ di provvedere ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione
“Amministrazione Trasparente”;
Dare atto che la presente determinazione:
* diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria.
* vainserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Ufficio segreteria
® va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

k/;_;gﬁ{gysponsabile del Procedimento

/x> "(Geqm, .Benato Carcione)
P i '
7 Cer o

!
]




Longi

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Il sottoscritto Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,

Vista la Determina Sindacale n. 11/2020 del 13 Maggio 2020 con la quale & stato nominato
funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per I'espletamento delle funzioni;
Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art.
6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
Riconosciuta la necessita di adottare il suddetto provvedimento;
Visto il DIgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA
Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente
trascritta nel presente dispositivo;
DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la
pubblicazione del presente provvedimento su!l sito istituzionale - sezione “Amministrazione
trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;
DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente
provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’'Ente “Estratto
Atti/Pubblicita notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all‘albo pretorio dell’atto integrale,
pena nullita dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 - art. 18); o permanentemente nell’apposita
sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del
visto da parte del Responsabile dell'area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.
18/8/2000 n. 267.

O’}/d 6// 2oz/




AREA TECNICA
Ai sensi dell'articolo 147 bis del D. Lgs.fu,»iﬁﬁgp\oo e s.m.i. per quanto concerne la regolarita tecnica si

esprime PARERE FAVOREVOLE. & "%
Longi, N Oy e [ (ol i Res

e

T Aat s
AREA ECONGMICO FINANZIARIA
1) Ai sensi dell'articolo 147 bis del T.U.EE.LL.”n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarita

contabile si esprime parere PARERE FAVOREVOLE
Longi, i

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
(Rag. Gabrielia Pidala)

2) Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente regolamento di contabilita si attesta la
copertura finanziaria nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2020.

Capitolo n
[ X JCOMPETENZA
[ ]RESIDUI Impegno n.

Capitolo n.

E %%%ASA:BEJ;ENZA Impegno n. __ /2020

Per il superiore intervento risulta valido ed effettivo Fequilibrio finanziario fra entrate accertate ed uscite
impegnate e I'impegno di spesa risulta regolarmente prenotato.
Longi, li

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
(Rag. Gabriella Pidala)

3) Vista la superiore Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica , si attesta che il controllo
previsto ai sensi dell'articolo 184 comma 4 del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i, & stato effettuato con esito
positivo.
Longi Ii, Qgg!ozlzgq
Il Responsabile dell'’Area Economico Finanziaria
(Rag. Gabriella Pidala)

T

AREA AMMINISTRATIVA
A seguito di attestazione dell'addetto alla Pubblicazione,

si certifica
che, copia della presente determinazione, & stata pubblicata all’Albo on-line del sito istituzionale

dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal al

Longi,
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

TN 4




